
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

PORTARIA Nº. 331 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo da marca 
Ford Fiesta, Placa NSJ 1405, da Regional Metropolitana deste 
Instituto, de 29 a 30/06/2015, nos município de Irituia e São 
Miguel do Guamá, a serviço do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843097

PORTARIA Nº. 330 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 042/2015
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo César da Silva 
Serafi m, matrícula nº57214856, para participar de reunião 
com a FUNBIO, sobre a inclusão de novos Gestores e equipe do 
programa Áreas Protegidas da Amazônia (ARPA) nas Unidades 
de Conservação do Pará, no período de 01 a 04/06/2015, no Rio 
de Janeiro - RJ. As despesas de viagem serão de reponsabilidade 
do Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843098

PORTARIA Nº. 332 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Ernildo Cézar da Silva Serafi m, 
matrícula nº57214856., ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.02713291793 , dirigir o veículo da marca Triton, Placa KYT 
8453, deste Instituto, no período de 22/06 a 04/07/2015 a 
09/05/2015, em atividade  institucional .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843175

PORTARIA Nº. 321 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Tito Lisias Silva de Souza, matrícula 
nº.57188142, ocupante dos cargos de Técnico em Gestão  de 
Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Gestão e Monitoria das 
Unidades de Conservação deste Instituto, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 22/05/2015 a 31/05/2015, 
conforme o processo nº. 2015/212476, de acordo com o Art. 91 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 843184

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e MIGUEL DE BULHOES 
CARVALHO DE MELO RODRIGUES
FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Meio Ambiente

Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e AMILTON PEDRO 
PIRES DE LIMA
FUNÇÃO: Engenheiro Civil
Prazo: 01.04.2015 a 31.12.2015
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 843223

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2015/212

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CENTRO DE PERÍCIA CIENTÍFICA RENATO CHAVES

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 18.299 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

2 18.300 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

3 18.301 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

4 18.302 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

5 18.303 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

6 18.304 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

7 18.305 BALANÇA ANALITICA ELETRÔNOCA DIGITAL 220G

8 18.306 BANHO MARIA SOROLOGICO, DIGITAL P/ 64 TUBOS

9 18.307 BANHO MARIA SOROLOGICO, DIGITAL P/ 64 TUBOS

10 18.308 BANHO MARIA SOROLOGICO, DIGITAL P/ 64 TUBOS

11 18.309 BANHO MARIA SOROLOGICO, DIGITAL P/ 64 TUBOS

12 18.310 CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, EM ACRILICO, 
372M3/H

13 18.311 CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, EM ACRILICO, 
372M3/H

14 18.312 CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, EM ACRILICO, 
372M3/H

15 18.313 CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, EM ACRILICO, 
372M3/H

16 18.314 CENTRIFUGA CLINICA SIMPLES P/12 TUBOS DE 
15ML

17 18.315 CENTRIFUGA CLINICA SIMPLES P/12 TUBOS DE 
15ML

18 18.316 CENTRIFUGA CLINICA SIMPLES P/12 TUBOS DE 
15ML

19 18.317 CENTRIFUGA CLINICA SIMPLES P/12 TUBOS DE 
15ML

20 18.318 ESTUFA DE ESTERELIZAÇÃO/SEC, 1PTA, 2500, 30L, 
31X32X30cm 

21 18.319 ESTUFA DE ESTERELIZAÇÃO/SEC, 1PTA, 2500, 30L, 
31X32X30cm 

22 18.320 ESTUFA DE ESTERELIZAÇÃO/SEC, 1PTA, 2500, 30L, 
31X32X30cm 

23 18.321 ESTUFA DE ESTERELIZAÇÃO/SEC, 1PTA, 2500, 30L, 
31X32X30cm 

24 18.328 DEIONIZADOR, VAZÃO DE 50 LITROS/HORA

25 18.329 DEIONIZADOR, VAZÃO DE 50 LITROS/HORA

26 18.330 DEIONIZADOR, VAZÃO DE 50 LITROS/HORA

27 18.331 DETECTOR DE METAIS DIGITAL MICROPROCESSADO, 
480MW

28 18.332 DETECTOR DE METAIS DIGITAL MICROPROCESSADO, 
480MW

29 18.333 DETECTOR DE METAIS DIGITAL MICROPROCESSADO, 
480MW

30 18.334 DETECTOR DE METAIS DIGITAL MICROPROCESSADO, 
480MW

31 18.335 DETECTOR DE METAIS DIGITAL MICROPROCESSADO, 
480MW

32 18.336 DETECTOR DE METAIS DIGITAL MICROPROCESSADO, 
480MW

33 18.337 VIDEOCOLPOSCOPIO COMPLETO

34 18.338 VIDEOCOLPOSCOPIO COMPLETO

35 18.339 VIDEOCOLPOSCOPIO COMPLETO

36 18.340 AGITADOR DE KLINE, FREQUÊNCIA DE 40-240RPM

37 18.341 AGITADOR DE KLINE, FREQUÊNCIA DE 40

38 18.342 AGITADOR DE KLINE, FREQUÊNCIA DE 40

39 18.343 AGITADOR DE KLINE, FREQUÊNCIA DE 40

40 18.347 SISTEMA DE PCR, P/QUATIFICAÇÃO DE DNA, 96 
POCOS,+/-1,10C

41 18.348 MICROSCÓPIO ESTEREOSCOPIO, TRINOC, 
ROT.3600,ZOMM TOTAL 320X

42 18.349 MICROSCÓPIO ESTEREOSCOPIO, TRINOC, 
ROT.3600,ZOMM TOTAL 320X

43 18.350 MICROSCÓPIO ESTEREOSCOPIO, TRINOC, 
ROT.3600,ZOMM TOTAL 320X

44 18.351 MICROSCÓPIO TRINOCULAR DIGITAL, 5.0 
MEGAPIXELS

45 18.354 TERMOCICLADOR AUTOM. P/ APMPLIF. DNA, 
96AMOSTRAS DE 0,2ML

OS BENS SÃO OBJETO DO CONVÊNIO SENASP/MJ Nº.776384/2012.

Tipo de Movimentação: Cessão

Órgão de Origem:
DATA: 10/ 06/2015
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 10/ 06/2015
ORLANDO SALGADO 
GOUVÊA

Protocolo 843239


